COMUNICADO Nº: 028/2020                       Curitiba, 09 de junho de 2020.

Assunto: Legalidade do sobrestamento do pedido de aposentadoria voluntária em razão da existência

de processos administrativos disciplinares em curso e seus limites temporais.

Prezados Gestores,

Encaminhamos para conhecimento o Parecer n.º 007/2020 da Procuradoria

Geral do Estado, que versou sobre a legalidade do sobrestamento do pedido de apo-

sentadoria voluntária, em razão da existência de processos administrativos disciplina-

res em curso, em desfavor do servidor e seus limites temporais.

Embora o Parecer se refere a uma determinada carreira, é possível a aplicação

do disposto no aludido Parecer em casos semelhantes.

Aproveitamos para encaminhar (abaixo) mensagem recebida da Coordenado-

ria de Estudos Jurídicos da Procuradoria Geral do Estado, para consultas de Parece-

res no site da PGE, o qual possibilita a busca de palavras nos campos “assuntos” e

“ementa”, mediante a utilização das teclas CTRL+F.

Utilizamos deste, para encaminhar Anexo, relação de atos normativos que es-

tabelecem medidas de enfrentamento a pandemia pelo coronavírus (COVID-19).

Atenciosamente,

Luiz Gustavo Sulek Castilho

Diretor de Recursos Humanos e Previdência

Inserido ao Documento 72721 por Silvia Eliane dos Santos Stocco em: 09/06/2020 19:15. Assinado por: Luiz Gustavo Suleke Castilho em: 09/06/2020 19:17. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: f6dab4d8d2c11128dc1101e0ebd97d20

http://www.pge.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2020-05/parecer007de2020.pdf
http://www.pge.pr.gov.br/Pagina/Pareceres-Juridicos
http://www.pge.pr.gov.br/Pagina/Pareceres-Juridicos
http://www.pge.pr.gov.br/Pagina/Pareceres-juridicos-em-tabela-unica

COMUNICADO Nº: 028/2020                       Curitiba, 09 de junho de 2020.

Assunto: Legalidade do sobrestamento do pedido de aposentadoria voluntária em razão da existência

de processos administrativos disciplinares em curso e seus limites temporais.

Inserido ao Documento 72721 por Silvia Eliane dos Santos Stocco em: 09/06/2020 19:15. Assinado por: Luiz Gustavo Suleke Castilho em: 09/06/2020 19:17. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: f6dab4d8d2c11128dc1101e0ebd97d20